Deo vero τῶ καρδιάρχη⁶ immortales gratias, qui efficaciam verbis tuis indidit, flectendis cordibus Sereniss[imorum]⁷ ad agnoscendam veritatem, eadem

¹ Johann Wilhelm Petersen (1649–1727), langjähriger Anhänger Speners, seit 1678 Hofprediger und Superintendent in Eutin; 1692 als Superintendent in Lüneburg wegen chiliastischer Lehren amtsenthoben, lebte Petersen mit seiner Frau Johanna Eleonora (s. Brief Nr. 11 Anm. 15) in Niederndodeleben und später in Zerbst als theologischer Schriftsteller (Näheres zu Petersen und seinem seit 1673 bestehenden Briefwechsel mit Spener s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 148 Anm. 1). – Empfängerbestimmung aufgrund der Beziehungen zu Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 206 (bes. Z. 1–39), an dessen Mahnungen zu vorsichtiger Amtsführung der vorliegende Brief anknüpft, und insbesondere zu Brief Nr. 35, wo (Z. 82–83) das Thema des Duells wiederaufgenommen ist.

² Korrektur gegenüber D (1689) aufgrund der Einordnung in den Briefwechsel mit Petersen (s. Anm. 1) und der Aussage über das Nachlassen der Verleumdungen (Z. 23–24), die ähnlich auch in anderen Briefen aus dieser Zeit auftaucht (z. B. Brief Nr. 24, Z. 31–32).

³ Ein Brief Petersens ist nicht überliefert. Speners letzter Brief an ihn datiert vom 4. 10. 1678 (Bd. 3, Brief Nr. 206).

⁴ Es handelt sich offenbar um das von Petersen zuerst untersagte und dann durch sein Eingreifen verhinderte Duell zwischen einem Edelmann vom Eutiner und einem von Plöner Hof, von dem er in seiner Autobiographie berichtet (s. Petersen, *Leben*, S. 45–48). Näheres wurde nicht ermittelt. Vgl. auch Brief Nr. 35, Z. 82–83.

⁵ Vgl. Apg 20,28 u. ö.

⁶ „Herzsherrscher“.

⁷ August Friedrich, Herzog von Schleswig-Holstein-Gottorf (1646–1705), seit 1666 Fürstbischof von Lübeck, und seine Frau Christine, geb. von Sachsen-Weißenfels (1646–1698) (Näheres

porro animet sermones tuos, ut illis liquescant ferrea pectora. Idem det Tibi in omnibus intelligentiam, quae necessaria est, nec quicquam a Te fieri patiat, 15 quam quod eius conducit gloriae, ut cum Paulo aliquando dicas: οὐ τολμήσω λαλεῖν τι ὄν οὐ κατειργάσας Χριστὸς δι' ἐμοῦ⁸.

Qui novi adversus Te fuerint Nobilium motus⁹, quorum in alteris tuis facis mentionem, nondum colligo. Potentem in seculo hostem habes, si illos crabrones irritasti, sed potentior tamen est, qui in nobis est. Huius etiam po- 20 tentiam veneror, quae per Te Bar. istius N.¹⁰ pectus emollivit, ut agnosceret iniuriam, qua innocentes affecerat. Tecum Deo ob hoc solvimus grates et ipsius de nobis curas adoramus; qua etiam factum est, ut hic et in vicinia passim calumniae priores cessent, veritatis luce magis magisque elucescente. Non parum tamen illis debemus calumniis, quae nos multorum admonuerunt et, 25 cautius agamus, docuerunt; ita per adversa etiam nobis benefacit Dominus.